



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年7月27日

上場会社名 大阪製鐵株式会社

(コード番号：5449 東・大第1部)

(URL <http://www.osaka-seitetu.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 望月 志郎

責任者役職・氏名 経理部長 小森 英城

(TEL：(06) 6552 - 1442)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 引当金の計上基準につきましては、一部簡便な方法を採用しております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	24,854	2.2	4,775	△8.1	4,810	△7.9	2,761	△8.2
18年3月期第1四半期	24,321	4.4	5,193	3.7	5,223	4.1	3,009	6.0
(参考) 18年3月期	93,557		17,988		17,689		9,749	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	65	63	—	—
18年3月期第1四半期	71	95	—	—
(参考) 18年3月期	232	66	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の経営成績につきましては、対前年同四半期に対し鋼材販売価格・数量とも微増となり、売上高は2.2%増加し24,854百万円となりました。利益面につきましては、主原料であるスクラップ価格が前年同四半期に対し上昇したことなどにより、経常利益は7.9%減少し4,810百万円、四半期純利益は8.2%減少し2,761百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	114,971	95,358	82.1	2,243 55
18年3月期第1四半期	104,060	85,279	81.4	2,023 81
(参考) 18年3月期	115,335	93,055	79.9	2,190 76

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	△1,777	△687	△441	16,250
18年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考) 18年3月期	11,540	△2,300	△101	19,157

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

①財政状態の変動状況

当第1四半期末の総資産は、前連結会計期間末に対し363百万円減少いたしました。主な増減は、流動資産では受取手形及び売掛金の増加2,202百万円、預け金の減少3,047百万円などがあり、流動負債では未払法人税等の減少2,434百万円などがありました。純資産は利益剰余金などが増加し、2,303百万円の増加となりました。

②キャッシュ・フローの状況

- ・現金及び現金同等物は前連結会計年度末に比べ2,907百万円減少し、16,250百万円となりました。
- ・営業キャッシュ・フローは税金等調整前当期純利益4,810百万円、売上債権の増加2,202百万円及び法人税等の支払額4,204百万円などにより、1,777百万円の減少となりました。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得などにより687百万円の支出となりました。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは配当金の支払額などにより441百万円の支出となりました。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書など

以上

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	48,100	7,650	4,320
通期	96,000	14,700	8,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 201円99銭

※上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

前回予想は、懸念事項（H形鋼の国際市況連動化による形鋼価格下落、建築用販売数量の減少）を見込んでおりましたが、鋼材販売価格・数量とも平成17年度並の水準を維持できており、さらに販売価格については、原油価格高騰などによるコスト悪化のため、価格の改定を実施いたしました。その結果、前回業績予想（中間期：売上高46,100百万円、経常利益5,800百万円、当期純利益3,300百万円 通期：売上高89,600百万円、経常利益10,800百万円、当期純利益6,250百万円）を上記の通り修正いたします。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	388		300		87		248	
2. 受取手形及び売掛金	30,249		29,655		594		28,046	
3. 有価証券	42		52		△10		42	
4. 棚卸資産	9,700		8,678		1,021		8,618	
5. 繰延税金資産	1,041		1,091		△50		1,294	
6. 預け金	15,861		4,631		11,230		18,908	
7. その他	732		678		54		648	
8. 貸倒引当金	△14		△32		18		△20	
流動資産合計	58,001	50.4	45,055	43.3	12,946	28.7	57,787	50.1
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	8,036		8,317		△281		8,118	
(2) 機械装置及び運搬具	13,956		15,628		△1,672		14,307	
(3) 工具器具及び備品	1,456		1,734		△277		1,447	
(4) 土地	29,638		29,797		△159		29,638	
(5) 建設仮勘定	643		470		173		530	
有形固定資産合計	53,731	46.8	55,948	53.8	△2,217	△4.0	54,042	46.9
2. 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	339		280		58		371	
(2) 施設利用権	16		17		△0		16	
無形固定資産合計	356	0.3	297	0.3	58	19.6	388	0.3
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	2,294		1,537		756		2,495	
(2) 長期貸付金	5		2		3		6	
(3) 繰延税金資産	460		1,099		△638		492	
(4) その他	176		149		27		176	
(5) 貸倒引当金	△54		△30		△24		△54	
投資その他の資産合計	2,882	2.5	2,758	2.6	124	4.5	3,116	2.7
固定資産合計	56,970	49.6	59,004	56.7	△2,034	△3.4	57,547	49.9
資産合計	114,971	100.0	104,060	100.0	10,911	10.5	115,335	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	9,023		8,097		925		8,798	
2. 未払法人税等	1,782		1,976		△193		4,217	
3. 修繕引当金	1,064		877		187		1,061	
4. 役員賞与引当金	66		23		42		61	
5. その他	2,630		2,950		△320		2,966	
流動負債合計	14,567	12.7	13,926	13.4	641	4.6	17,106	14.8
II 固定負債								
1. 繰延税金負債	2,551		2,358		193		2,766	
2. 退職給付引当金	1,868		1,804		63		1,785	
3. 役員退職慰労引当金	177		156		21		149	
4. 連結調整勘定	304		405		△100		329	
5. その他	142		129		13		141	
固定負債合計	5,045	4.4	4,854	4.6	191	3.9	5,173	4.5
負債合計	19,613	17.1	18,780	18.0	832	4.4	22,279	19.3
(少数株主持分)								
少数株主持分	—		623	0.6	—		863	0.8
(資本の部)								
I 資本金	—		8,769	8.5	—		8,769	7.6
II 資本剰余金	—		10,249	9.8	—		10,648	9.2
III 利益剰余金	—		65,364	62.8	—		71,783	62.2
IV その他有価証券 評価差額金	—		522	0.5	—		1,106	1.0
V 自己株式	—		△249	△0.2	—		△116	△0.1
資本合計	—		84,655	81.4	—		92,192	79.9
負債・少数株主持分 及び資本合計	—		104,060	100.0	—		115,335	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	8,769		—		—		—	
2. 資本剰余金	10,648		—		—		—	
3. 利益剰余金	74,124		—		—		—	
4. 自己株式	△117		—		—		—	
株主資本合計	93,425	81.3	—		—		—	
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	986		—		—		—	
評価・換算差額等合計	986	0.8	—		—		—	
III 少数株主持分	945	0.8	—		—		—	
純資産合計	95,358	82.9	—		—		—	
負債純資産合計	114,971	100.0	—		—		—	

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	24,854	100.0	24,321	100.0	532	2.2	93,557	100.0
II 売上原価	18,571	74.7	17,610	72.4	961	5.5	69,504	74.3
売上総利益	6,282	25.3	6,711	27.6	△429	△6.4	24,053	25.7
III 販売費及び一般管理費								
1. 運搬費	904		927		△22		3,761	
2. 給与諸手当	191		129		62		744	
3. 役員賞与引当金繰入額	15		15		△0		61	
4. 退職給付引当金繰入額	10		12		△1		45	
5. 役員退職慰労引当金繰入額	28		9		19		46	
6. 減価償却費	24		27		△2		114	
7. その他	332		397		△65		1,289	
販売費及び一般管理費合計	1,507	6.1	1,518	6.2	△11	△0.7	6,064	6.5
営業利益	4,775	19.2	5,193	21.4	△418	△8.1	17,988	19.2
IV 営業外収益								
1. 受取利息及び受取配当金	20		17		2		18	
2. その他	110		103		6		402	
営業外収益合計	130	0.5	121	0.5	8	7.4	441	0.5
V 営業外費用								
1. 支払利息	—		—		—		—	
2. その他	95		91		4		740	
営業外費用合計	95	0.3	91	0.4	4	4.7	740	0.8
経常利益	4,810	19.4	5,223	21.5	△413	△7.9	17,689	18.9
税金等調整前 四半期(当期)純利益	4,810	19.4	5,223	21.5	△413	△7.9	17,689	18.9
税金費用	1,946	7.9	2,066	8.5	△120	△5.8	7,553	8.1
少数株主利益	102	0.4	147	0.6	△44	△30.5	386	0.4
四半期(当期)純利益	2,761	11.1	3,009	12.4	△247	△8.2	9,749	10.4

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

### 3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年4月1日残高(百万円)	8,769	10,648	71,783	△116	91,085
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△420		△420
四半期純利益			2,761		2,761
自己株式の取得				△1	△1
当四半期中の変動額合計(百万円)	—	—	2,340	△1	2,339
平成18年6月30日残高(百万円)	8,769	10,648	74,124	△117	93,425

	評価・換算差額等				新株予約権	少数株主持分
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定		
平成18年4月1日残高(百万円)	1,106	—	—	—	—	863
当四半期中の変動額						
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△119					82
当四半期中の変動額合計(百万円)	△119	—	—	—	—	82
平成18年6月30日残高(百万円)	986	—	—	—	—	945

#### 4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成19年3月期第1四半期)	(平成18年3月期第1四半期)	平成18年3月期
	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,810	—	17,689
減価償却費	881	—	3,986
引当金の増減額(△は減少)	118	—	242
受取利息及び受取配当金	△20	—	△39
支払利息	—	—	—
売上債権の増減額(△は増加)	△2,202	—	377
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,081	—	△627
仕入債務の増減額(△は減少)	224	—	△1,298
未払費用の増減額(△は減少)	△292	—	△43
その他	△30	—	△329
小計	2,406	—	19,957
利息及び配当金の受取額	20	—	39
利息の支払額	—	—	—
法人税等の支払額	△4,204	—	△8,455
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,777	—	△11,540
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
投資有価証券の売却による収入	0	—	0
有形固定資産の取得による支出	△687	—	△2,260
無形固定資産の取得による支出	△0	—	△109
その他	0	—	69
投資活動によるキャッシュ・フロー	△687	—	△2,300
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
自己株式の売却による収入	—	—	537
自己株式の取得による支出	△1	—	△9
配当金の支払額	△420	—	△629
少数株主への配当金の支払額	△19	—	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△441	—	△101
<b>IV 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)</b>	△2,907	—	9,139
<b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>	19,157	—	10,018
<b>VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高</b>	16,250	—	19,157

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

当期より四半期連結損益計算書の開示を行っているため、前年同四半期については記載を省略しております。